
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1110 del 16/10/2017 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 
Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, 

servizi tecnologici, appalti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA DPI OPERATORI REIS - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG Z05203BD4F  

 

 
 

 

 

 

 

N° 154 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1325 del 10/10/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi 

tecnologici, appalti 

 

OGGETTO: FORNITURA DPI OPERATORI REIS - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - CIG Z05203BD4F 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti i seguenti Atti: 

a) Deliberazione C.C. n. 14 del 16/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione armonizzato 2017/2018/2019; 

b)  Deliberazione n.39 del 11/04/2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2017;  

c)  Provvedimento del Sindaco prot. n. 9504/2017 del 08/03/2017, con il quale sono state 

confermate all’ Ing. Fabio Bandino le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

di Direzione dell’Area Quadro 7 Ambiente - Servizi Tecnologici, fino a nuova organizzazione di 

cui si doterà la nuova Amministrazione; 

 

Premesso che: 

- La Legge Regionale n. 23/2005 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona” 

garantisce livelli essenziali di assistenza attraverso l’adozione di politiche ed interventi specifici 

finalizzati al contrasto alla povertà ed all’esclusione sociale; 

- A tal proposito, la Legge Regionale n. 18/2016 ha provveduto allo stanziamento di un Fondo 

Regionale “Agiudu torrau” che istituisce un reddito di inclusione sociale (REIS): un sussidio 

economico mensile condizionato alla partecipazione del beneficiario ad un percorso 

personalizzato di inclusione attiva; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017 ha approvato in via definitiva le 

Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della sopracitata Legge n. 18/2016; 

- Con Determinazione Protocollo n. 17512, Repertorio n. 219 del 16/06/2017 e Protocollo n. 5931, 

Repertorio n. 219 del 16/06/2017, la Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità ha disposto, a favore di codesta Amministrazione, l’assegnazione ed il 

trasferimento rispettivamente di € 175.864,97 ed  € 306.462,02 per l’attuazione del REIS; 

-  Con Determinazione n. 801 del 24/07/2017 dell’Area 1 è stata approvata la graduatoria 

definitiva degli aventi diritto al reddito di inclusione sociale, secondo la scala di priorità ed i 

requisiti di accesso definiti dalle sopracitate Linee Guida; 

 



Considerato che il Comune è identificato quale Ente erogatore delle risorse, responsabile della 

progettazione ed attivazione dei percorsi personalizzati d’inserimento attivo dei beneficiari del 

REIS, attraverso il coinvolgimento in servizi di pubblica utilità ed interesse collettivo; 

 

Dato atto che, con Direttiva del 05/10/2017, il Sindaco dato indicazione affinché il sottoscritto 

Direttore dell’Area 7 provveda, al coordinamento tecnico degli operatori da destinarsi alla 

manutenzione del patrimonio comunale, nonché all’acquisto di tutte le attrezzature necessarie 

allo svolgimento delle attività di competenza degli stessi; 

 

Vista la quantificazione del Geom. Caredda, in merito alle attrezzature necessarie per gli operatori 

da destinarsi alla manutenzione del patrimonio comunale; 

 

Rilevato altresì che, per economicità della funzione Amministrativa, e conveniente prevedere un 

acquisto superiore che tenga conto delle necessità di tutti gli operatori del REIS; 

 

Dato atto che l’ordine del materiale potrà essere effettuato anche per trance successive, a 

seguito dell’esatta quantificazione delle reali necessità (taglia, numero di scarpe ecc.);  

 

Specificato che, come prescritto dal D. Lgs. 81/2008, è compito dell’Amministrazione dotare 

costoro di Dispositivi di Protezione Individuale specifici per mansione e che consentano di operare 

nei limiti di sicurezza previsti dalla legge; 

 

Visti: 

a) L’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) L’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla legge di 

stabilità 2016, che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 

regolamento di cui al d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario; 

 

Considerato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova 

procedura per eseguire l’affidamento. Oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, gli utenti 

delle Pubbliche Amministrazioni possono selezionare nel Carrello degli acquisti la “Trattativa 

Diretta” che si configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere all’acquisto dei DPI, indispensabili all’entrata in servizio dei 

sopracitati beneficiari del REIS, questo ufficio procederà con “trattativa diretta” sul portale 

“acquisti in rete “ ; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire i DPI per l’ attivazione 

dei percorsi personalizzati d’inserimento attivo dei beneficiari del REIS; 



- il contratto ha per oggetto la fornitura di DPI; 

- la durata del contratto fino alla completa esecuzione della fornitura; 

- l’ importo complessivo a base d’asta è pari ad €  5.185,60  oltre IVA al 22%; 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti 

sulla piattaforma elettronica MEPA; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta sul MEPA; 

-  

 

Visti i seguenti elaborati: 

-  il capitolato relativo alla fornitura; 

- la scheda tecnica; 

Visti: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett. 

a), 55,80, 95; 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere 

elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione 

dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò 

non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

- gli artt. 107, 109, 182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Di approvare i seguenti elaborati : 

-  il capitolato relativo alla fornitura; 

-  la scheda tecnica; 

 

Di avviare la procedura a mezzo trattativa diretta su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura di DPI per gli operatori destinati al Servizio Civico 

beneficiari del REIS, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’Amministrazione; 

 

Di prenotare la spesa di € 6.326,43 (IVA inclusa al 22%), sul capitolo PEG 9020103/2017 - Vestiario 

– REIS - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011 12.05.1.0103 – Piano dei conti finanziario 

1.03.01.02.000; 

 

Di precisare che in esecuzione del disposto dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 

13/08/2010, la ditta fornitrice assumerà l’obbligo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari. 

Di specificare che: 

1. Il codice CIG attribuito al lavoro in oggetto è: Z05203BD4F; 



2. Il centro di costo è 7.99.99; 

3. Il DUVRI non deve essere elaborato per assenza di interferenze; 

 

 

4. il crono programma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/2017 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2017 

– Importo 

€ 6.326,43 

Anno di esigibilità - Importo fonte 

finanziamento 

2017 

€ 

6.326,43 

2018  

€ 0 

2019 

€ 0 

 

comunale Centro 

di costo: 
7.99.99 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti della 

prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 

2016); 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione 

del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”.  

Selargius, 

 
L’Istruttore Alessandra Angius  

 

IL DIRETTORE AREA 7 

Dott. Ing. Fabio Bandino 

 



Determinazione Nr° 1110 del  16/10/2017  - - - AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


